

中茵股份有限公司公司债券发行预案

一、关于公司符合发行公司债券条件的说明

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《公司债券发行试点办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定，公司董事会将公司的实际情况与上述有关法律、法规和规范性文件的规定逐项对照，董事会认为本公司符合现行公司债券政策和公司债券发行条件的各项规定，具备发行公司债券的条件。

二、本次发行概况

（一）发行规模

本次公开发行公司债券票面总额不超过人民币 12 亿元（含 12 亿元），且本次发行后累计公司债券余额不超过发行前公司最近一期末净资产额的百分之四十。具体发行规模提请股东大会授权董事会根据公司资金需求情况和发行时市场情况，在上述范围内确定。

（二）发行方式

本次公司债券在获准发行后，一次发行。

（三）票面金额及发行价格

本次公司债券面值 100 元，按面值平价发行。

（四）向公司股东配售的安排

本次发行的公司债券可向公司股东配售，具体配售安排（包括是否配售、配售比例等）提请股东大会授权董事会根据发行时的市场情况以及发行具体事宜确定。

（五）债券期限

本次发行公司债券的期限不超过 10 年（含 10 年），可以为单一期限品种，也可以为多种期限的混合品种，本次发行的公司债券的具体期限构成和各期限品种的发行规模提请股东大会授权董事会根据相关规定及市场情况确定。

（六）债券利率及确定方式

本次发行的公司债券为固定利率债券，具体的债券票面利率将由发行人与保荐机构（主承销商）根据国家有关规定协商一致，并经监管部门备案后确定。提

请股东大会授权董事会确定和调整发行利率或其确定方式。

（七）还本付息方式

采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计息。

（八）募集资金用途

本次发行公司债券的募集资金扣除发行费用后拟用于调整债务结构、偿还公司银行贷款以及补充流动资金中的一种或多种。具体募集资金用途提请股东大会授权董事会根据公司资金需求情况和公司债务结构，在上述范围内确定。

（九）偿债保障措施

根据有关规定，提请股东大会授权董事会在出现预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时，将至少采取如下措施：（1）不向股东分配利润；（2）暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；（3）调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；（4）主要责任人不得调离。

（十）担保条款

本次发行公司债券的担保安排提请股东大会授权董事会根据相关规定及市场情况确定，包括但不限于是否提供担保、担保方、担保方式及对价等。

（十一）上市场所

在本次公司债券发行结束后，在满足上市条件的前提下，公司将尽快向上海证券交易所提出关于本次公司债券上市交易的申请。经监管部门批准，本次公司债券亦可在适用法律允许的其他交易场所上市交易，具体交易场所由股东大会授权董事会根据相关法律法规、监管部门的批准和市场情况予以确定。

（十二）决议的有效期

本次发行公司债券的股东大会决议有效期自股东大会审议通过之日起 12 个月。

（十三）承销方式

本次发行的公司债券由主承销商组织的承销团以余额包销的方式承销。

三、发行人简要财务会计信息

（一）公司最近三年及一期合并范围变化情况

2011年	与2010年末相比合并范围未发生变化
2012年	变动原因
增加公司	

西藏中茵矿业投资有限公司	西藏中茵矿业投资有限公司注册资本10,000万元, 发行人直接持有其99%股权, 同时发行人通过全资子公司江苏中茵置业有限公司持有西藏中茵矿业投资有限公司1%的股份, 因此发行人直接及间接持有西藏中茵矿业投资有限公司100%的股权
林芝中茵商贸发展有限公司	林芝中茵商贸发展有限公司注册资本1,000万元, 发行人持有其100%的股权
江苏中茵商业管理有限公司	江苏中茵商业管理有限公司注册资本1,000万元, 发行人持有其100%股权
昆山中茵世贸广场酒店有限公司	昆山中茵世贸广场酒店有限公司注册资本100万元, 发行人持有其100%股权
西藏泰达厚生医药有限公司	发行人于2012年4月通过股权收购方式取得西藏泰达厚生医药有限公司55%的股权
减少公司	无
2013年	变动原因
增加公司	
黄石中茵酒店有限公司	黄石中茵酒店有限公司注册资本100万元, 发行人持有其100%股权
苏州中茵掌易宝网络科技有限公司	苏州中茵掌易宝网络科技有限公司注册资本1,000万元, 发行人持有其100%股权
蓬莱市玉斌矿山机械配件有限公司	蓬莱市玉斌矿山机械配件有限公司注册资本500万元, 发行人的子公司西藏中茵矿业投资有限公司持有其26%股权, 发行人的母公司苏州中茵集团有限公司及其下属的子公司林芝中茵投资有限公司分别持有其20%股权
减少公司	
西藏泰达厚生医药有限公司	发行人于2013年9月转让其持有的西藏泰达厚生医药有限公司55%的股权
2014年1-9月	变动原因
增加公司	
苏州中茵九龙养老产业管理有限公司	苏州中茵九龙养老产业管理有限公司注册资本2,000万元, 发行人持有其70%股权, 苏州九龙医院有限公司持有其30%股权
减少公司	无

(二) 发行人最近三年及一期的资产负债表、利润表及现金流量表

1、合并资产负债表

单位: 万元

项目	2014.9.30 (未经审计)	2013.12.31	2012.12.31	2011.12.31 (注)
流动资产:				
货币资金	86,850.38	13,587.26	19,537.55	27,088.98
交易性金融资产	-	-	-	-
应收票据	-	-	-	220.00
应收账款	6,328.28	6,342.25	17,551.46	20,338.31
预付款项	17,218.40	26,105.78	36,225.18	55,292.89
其他应收款	3,846.01	3,344.62	3,676.52	2,050.50
存货	360,206.25	291,941.14	317,327.21	282,921.32
其他流动资产	9,903.50	8,654.52	-	-
流动资产合计	484,352.83	349,975.57	394,317.92	387,912.00

项目	2014.9.30 (未经审计)	2013.12.31	2012.12.31	2011.12.31 (注)
非流动资产：				
长期股权投资	317.11	383.68	-	-
投资性房地产	70,592.17	70,592.17	70,548.16	67,392.18
固定资产	57,251.51	55,755.15	35,145.63	2,844.57
在建工程	24,524.41	22,617.24	202.73	-
无形资产	126,164.89	126,202.11	242.07	-
商誉	-	-	496.67	-
长期待摊费用	1,463.40	2,652.13	729.49	-
递延所得税资产	4,240.35	3,414.58	1,793.31	1,450.77
其他非流动资产	3,425.66	2,055.65	18,050.30	-
非流动资产合计	287,979.51	283,672.73	127,208.36	71,687.52
资产总计	772,332.35	633,648.30	521,526.29	459,599.52
流动负债：				
短期借款	67,970.00	61,000.00	20,000.00	24,000.00
应付票据	-	-	-	700.00
应付账款	69,453.59	73,822.93	70,141.05	58,653.73
预收款项	94,957.19	116,350.44	136,417.72	111,850.54
应付职工薪酬	237.48	404.04	250.84	85.44
应交税费	1,597.03	4,329.96	-7,461.46	-7,818.42
应付利息	-	-	-	147.27
应付股利	6.50	6.50	1,252.45	6.50
其他应付款	66,717.06	86,373.00	51,903.23	76,563.30
一年内到期的非流动负债	20,700.00	7,000.00	30,300.00	67,785.00
其他流动负债	-	-	-	-
流动负债合计	321,638.84	349,286.86	302,803.82	331,973.35
非流动负债：				
长期借款	81,950.00	91,700.00	116,700.00	48,100.00
长期应付款	-	-	10,053.07	-
递延所得税负债	1,390.26	1,212.46	799.57	170.69
其他非流动负债		-	-	-
非流动负债合计	83,340.26	92,912.46	127,552.64	48,270.69
负债合计	404,979.10	442,199.32	430,356.47	380,244.04
股东权益：				
股本	48,332.04	32,737.49	32,737.49	32,737.49
资本公积	182,586.64	25,109.07	25,109.07	25,109.07
专项储备	9.92	13.45	-	-
盈余公积	4,313.61	4,313.61	4,313.61	4,313.61
未分配利润	24,496.72	23,344.90	17,961.19	7,886.77
归属于母公司股东权益合计	259,738.93	85,518.51	80,121.36	70,046.94
少数股东权益	107,614.32	105,930.47	11,048.46	9,308.55
股东权益合计	367,353.25	191,448.98	91,169.82	79,355.48
负债和所有者权益总计	772,332.35	633,648.30	521,526.29	459,599.52

注：公司从 2012 年 1 月 1 日起将投资性房地产后续计量方法由成本计量模式变更为公允价值计量模式，2011 年相应数据和财务指标均为追溯调整报表数字后的数据，下同

2、合并利润表

单位：万元

项目	2014 年 1-9 月 (未经审计)	2013 年度	2012 年度	2011 年度
一、营业收入	87,328.78	236,779.61	135,307.44	67,496.64
减：营业成本	61,433.58	145,482.27	83,336.68	45,139.08
营业税金及附加	6,921.40	19,009.28	11,536.18	5,130.84
销售费用	1,307.44	41,472.95	17,249.85	3,302.40
管理费用	9,625.02	13,397.17	7,711.68	5,211.54
财务费用	3,994.26	6,228.18	1,957.49	614.43
资产减值损失	155.22	1,224.51	-841.03	-997.60
加：公允价值变动收益	-	44.01	908.01	250.90
投资收益	-66.57	-479.77	-	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-66.57	-16.32	-	-
二、营业利润	3,825.30	9,529.48	15,264.59	9,346.84
加：营业外收入	191.81	6,616.80	1,748.01	13,711.94
减：营业外支出	620.14	391.39	263.99	403.47
其中：非流动资产处置损失	2.60	2.78	2.73	0.54
三、利润总额	3,396.97	15,754.89	16,748.61	22,655.30
减：所得税费用	1,561.53	5,330.14	5,002.46	3,048.64
四、净利润	1,835.44	10,424.75	11,746.16	19,606.66
归属于母公司所有者的净利润	1,151.83	5,383.71	10,074.42	18,274.14
少数股东损益	683.61	5,041.04	1,671.74	1,332.52
五、每股收益				
（一）基本每股收益	0.04	0.16	0.31	0.56
（二）稀释每股收益	0.04	0.16	0.31	0.56
六、其他综合收益	-	-	-	-
七、综合收益总额	1,835.44	10,424.75	11,746.16	19,606.66
归属于母公司所有者的综合收益	1,151.83	5,383.71	10,074.42	18,274.14
归属于少数股东的综合收益	683.61	5,041.04	1,671.74	1,332.52

3、合并现金流量表

单位：万元

项目	2014 年 1-9 月 (未经审计)	2013 年度	2012 年度	2011 年度
一、经营活动产生的现金流量				
销售商品、提供劳务收到的现金	67,230.89	218,060.65	162,145.34	104,972.56
收到的其他与经营活动有关的现金	49,424.56	44,658.02	8,837.88	29,401.14
经营活动现金流入小计	116,655.45	262,718.67	170,983.23	134,373.70
购买商品、接受劳务支付的现金	111,341.67	121,042.94	100,704.37	135,664.37
支付给职工以及为职工支付的现金	6,539.25	14,841.41	6,808.95	2,477.75
支付的各项税费	14,002.01	24,370.27	17,278.82	12,185.63

项目	2014 年 1-9 月 (未经审计)	2013 年度	2012 年度	2011 年度
支付的其他与经营活动有关的现金	45,180.94	49,185.88	22,191.59	10,443.53
经营活动现金流出小计	177,063.86	209,440.51	146,983.72	160,771.29
经营活动产生的现金流量净额	-60,408.41	53,278.16	23,999.50	-26,397.59
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资所收到的现金	-	-	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	11.30	5.50	24.16	75.95
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	-	-
收到的其他与投资活动有关的现金	-	127.57	345.58	-
投资活动现金流入小计	11.30	133.07	369.74	75.95
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	6,617.94	19,843.95	3,564.33	3,919.06
投资所支付的现金	-	400.00	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	3,218.22	-	-
投资活动现金流出小计	6,617.94	23,462.17	3,564.33	3,919.06
投资活动产生的现金流量净额	-6,606.64	-23,329.10	-3,194.59	-3,843.11
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资所收到的现金	174,072.36	405.00	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	4,070.00	-	-	-
取得借款所收到的现金	73,970.00	97,000.00	144,400.00	102,600.00
收到其他与筹资活动有关的现金	89,739.00	40,688.32	107,459.87	24,783.95
筹资活动现金流入小计	337,781.36	138,093.32	251,859.87	127,383.95
偿还债务所支付的现金	63,050.00	114,353.07	117,285.00	25,400.00
分配股利或利润或偿付利息所支付的现金	11,766.81	19,290.72	17,859.55	12,089.12
其中：支付少数股东股利	0	-	-	-
支付的其他与筹资活动有关的现金	122,079.00	40,695.24	142,934.26	52,683.27
筹资活动现金流出小计	196,895.81	174,339.03	278,078.81	90,172.39
筹资活动产生的现金流量净额	140,885.55	-36,245.71	-26,218.95	37,211.56
四、汇率变动对现金的影响	-	-	-0.02	-
五、现金及现金等价物净增加额	73,870.51	-6,296.65	-5,414.06	6,970.86
加：期初现金及现金等价物余额	12,431.88	18,728.53	24,142.58	17,171.72
六、期末现金及现金等价物余额	86,302.39	12,431.88	18,728.53	24,142.58

4、母公司资产负债表

单位：万元

项目	2014.9.30(未经 审计)	2013.12.31	2012.12.31	2011.12.31
----	---------------------	------------	------------	------------

项目	2014.9.30(未经 审计)	2013.12.31	2012.12.31	2011.12.31
流动资产：				
货币资金	73,029.00	18.76	101.84	1,499.51
预付款项	1,092.33	262.60	297.53	218.94
应收利息	-	-	-	-
应收股利	-	-	-	-
其他应收款	55,944.38	17,688.37	11,643.56	13,060.81
存货	24,888.53	19,047.37	28,711.50	15,878.67
其他流动资产	297.45	297.45	-	-
流动资产合计	155,251.68	37,314.54	40,754.42	30,657.93
非流动资产：				
长期股权投资	88,799.45	53,633.49	52,729.80	36,149.80
固定资产	11,965.68	12,207.02	200.21	200.95
在建工程	22,417.72	22,417.72	-	-
无形资产	65.33	71.33	79.33	-
长期待摊费用	-	-	-	-
其他非流动资产	-	-	-	-
非流动资产合计	123,248.18	88,329.56	53,009.35	36,350.75
资产总计	278,499.87	125,644.09	93,763.77	67,008.68
流动负债：				
短期借款	6,000.00	6,000.00	-	-
应付账款	5,055.92	7,344.55	1,468.96	685.29
预收款项	2,462.46	2,963.06	3,361.24	1,160.44
应付职工薪酬	15.05	11.52	11.52	12.63
应交税费	114.94	20.09	-283.68	14.38
应付利息	-	-	-	22.44
应付股利	6.50	6.50	6.50	6.50
其他应付款	15,587.73	37,861.36	31,942.85	13,436.30
一年内到期的非流动负债	6,100.00	-	-	-
流动负债合计	35,342.58	54,207.07	36,507.39	15,337.98
非流动负债：				
长期借款	22,850.00	30,000.00	20,000.00	12,500.00
非流动负债合计	22,850.00	30,000.00	20,000.00	12,500.00
负债合计	58,192.58	84,207.07	56,507.39	27,837.98
股东权益：				
股本	48,332.04	32,737.49	32,737.49	32,737.49
资本公积	209,162.64	44,522.29	44,522.29	44,522.29
盈余公积	2,417.72	2,417.72	2,417.72	2,417.72
未分配利润	-39,605.11	-38,240.47	-42,421.11	-40,506.79
股东权益合计	220,307.28	41,437.02	37,256.38	39,170.70

项目	2014.9.30(未经 审计)	2013.12.31	2012.12.31	2011.12.31
负债和所有者权益总计	278,499.87	125,644.09	93,763.77	67,008.68

5、母公司利润表

单位：万元

项目	2014 年 1-9 月 (未经审计)	2013 年度	2012 年度	2011 年度
一、营业收入	-	-	-	-
减：营业成本	-	-	-	-
营业税金及附加	-	-	-	-
销售费用	33.58	81.49	247.64	163.89
管理费用	1,151.62	1,925.00	1,508.49	1,118.81
财务费用	-9.61	-5.37	232.32	-3.52
资产减值损失	126.51	326.24	-70.04	687.43
加：公允价值变动净收益	-	-	-	-
投资收益	-66.57	6,503.68	-	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-16.32	-	-
二、营业利润	-1,368.66	4,176.32	-1,918.40	-1,966.62
加：营业外收入	4.03	9.67	6.74	13,186.03
减：营业外支出	-	5.35	2.66	17.00
其中：非流动资产处置损失	-	-	-	-
三、利润总额	-1,364.64	4,180.64	-1,914.32	11,202.41
减：所得税费用	-	-	-	-
四、净利润	-1,364.64	4,180.64	-1,914.32	11,202.41
五、每股收益				
（一）基本每股收益				
（二）稀释每股收益				
六、其他综合收益	-	-	-	-
七、综合收益总额	-1,364.64	4,180.64	-1,914.32	11,202.41

6、母公司现金流量表

单位：万元

项目	2014 年 1-9 月 (未经审计)	2013 年度	2012 年度	2011 年度
一、经营活动产生的现金流量				
销售商品、提供劳务收到的现金	-	-	2,200.80	1,160.44
收到的其他与经营活动有关的现金	17,021.71	17,701.98	26,242.06	14,501.56
经营活动现金流入小计	17,021.71	17,701.98	28,442.85	15,662.00
购买商品接受劳务支付的现金	6,801.63	5,673.02	11,041.15	8,562.15
支付给职工以及为职工支付的现金	639.16	1,234.49	968.84	643.98

项目	2014 年 1-9 月 (未经审计)	2013 年度	2012 年度	2011 年度
支付的各项税费	35.03	58.61	361.88	113.19
支付的其他与经营活动有关的现金	78,326.03	19,189.39	4,416.60	15,582.21
经营活动现金流出小计	85,801.86	26,155.52	16,788.46	24,901.52
经营活动产生的现金流量净额	-68,780.16	-8,453.54	11,654.39	-9,239.51
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资所收到的现金	-	800.00	-	-
取得投资收益所收到的现金	-	6,795.00	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	-	-	-	-
收到的其他与投资活动有关的现金	-	-	-	-
投资活动现金流入小计	-	7,595.00	-	-
购建固定资产，无形资产和其他长期资产所支付的现金	2.69	10,260.38	130.22	142.46
投资所支付的现金	25,000.00	1,995.00	16,300.00	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	-	-	-	-
投资活动现金流出小计	25,002.69	12,255.38	16,430.22	142.46
投资活动产生的现金流量净额	-25,002.69	-4,660.38	-16,430.22	-142.46
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	170,002.36	-	-	-
取得借款所收到的现金	-	16,000.00	7,500.00	8,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	3,036.00	-	22,442.00	-
筹资活动现金流入小计	173,038.36	16,000.00	29,942.00	8,000.00
偿还债务所支付的现金	1,050.00	-	-	-
分配股利或利润或偿付利息所支付的现金	2,159.28	2,969.17	1,544.22	396.13
支付的其他与筹资活动有关的现金	3,036.00	-	25,019.62	586.05
筹资活动现金流出小计	6,245.28	2,969.17	26,563.84	982.18
筹资活动产生的现金流量净额	166,793.08	13,030.83	3,378.16	7,017.82
四、汇率变动对现金的影响	-	-	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	73,010.24	-83.08	-1,397.67	-2,364.15
加：期初现金及现金等价物余额	18.76	101.84	1,499.51	3,863.66
六、期末现金及现金等价物余额	73,029.00	18.76	101.84	1,499.51

(三) 最近三年一期主要财务指标

项 目	2014.9.30/ 2014年1-9月	2013.12.31/ 2013 年	2012.12.31/ 2012 年	2011.12.31/ 2011 年
流动比率	1.51	1.00	1.30	1.17
速动比率	0.39	0.17	0.25	0.32

资产负债率（母公司报表）	20.90%	67.02%	60.27%	41.54%
资产负债率（合并报表）	52.44%	69.79%	82.52%	82.73%
应收账款周转率（次）	13.78	19.82	7.14	2.65
存货周转率（次）	0.19	0.48	0.28	0.18

上述财务指标计算方式如下：

流动比率 = 流动资产/流动负债

速动比率 = （流动资产-存货）/流动负债

资产负债率 = 总负债/总资产

应收账款周转率=营业收入/应收账款期初期末算术平均净额

存货周转率=营业成本/存货期初期末算术平均净额

（四）管理层简明财务分析

1、资产结构分析

单位：万元

项 目	2014.09.30		2013.12.31		2012.12.31		2011.12.31	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
货币资金	86,850.38	11.25%	13,587.26	2.14%	19,537.55	3.75%	27,088.98	5.89%
应收票据	-	-	-	-	-	-	220.00	0.05%
应收账款	6,328.28	0.82%	6,342.25	1.00%	17,551.46	3.37%	20,338.31	4.43%
预付款项	17,218.40	2.23%	26,105.78	4.12%	36,225.18	6.95%	55,292.89	12.03%
其他应收款	3,846.01	0.50%	3,344.62	0.53%	3,676.52	0.70%	2,050.50	0.45%
存货	360,206.25	46.64%	291,941.14	46.07%	317,327.21	60.85%	282,921.32	61.56%
其他流动资产	9,903.50	1.28%	8,654.52	1.37%				
流动资产合计	484,352.83	62.71%	349,975.57	55.23%	394,317.92	75.61%	387,912.00	84.40%
长期股权投资	317.11	0.04%	383.68	0.06%				
投资性房地产	70,592.17	9.14%	70,592.17	11.14%	70,548.16	13.53%	67,392.18	14.66%
固定资产	57,251.51	7.41%	55,755.15	8.80%	35,145.63	6.74%	2,844.57	0.62%
在建工程	24,524.41	3.18%	22,617.24	3.57%	202.73	0.04%	-	-
无形资产	126,164.89	16.34%	126,202.11	19.92%	242.07	0.05%	-	-
商誉	-	-	-	-	496.67	0.10%	-	-
长期待摊费用	1,463.40	0.19%	2,652.13	0.42%	729.49	0.14%	-	-
递延所得税资产	4,240.35	0.55%	3,414.58	0.54%	1,793.31	0.34%	1,450.77	0.32%
其他非流动资产	3,425.66	0.44%	2,055.65	0.32%	18,050.30	3.46%	-	-
非流动资产合计	287,979.51	37.29%	283,672.73	44.77%	127,208.36	24.39%	71,687.52	15.60%
资产总计	772,332.35	100%	633,648.30	100%	521,526.29	100%	459,599.52	100%

最近三年一期，公司资产总额分别为 459,599.52 万元、521,526.29 万元、633,648.30 万元和 772,332.35 万元，呈稳定增长趋势。公司资产主要为流动资产，但最近三年流动资产占总资产的比例呈下降趋势，分别为 84.40%、75.61%、55.23%。2014 年公司非流动资产主要为投资性房地产、固定资产和无形资产。截至 2014 年 9 月 30 日，公司投资性房地产为 70,592.17 万元，主要为公司持

有的用于经营租赁的部分物业；固定资产为 57,251.51 万元，包括房屋建筑物、酒店运营设备和运输设备等；无形资产为 126,164.89 万元，主要为 2013 年非同一控制下企业合并蓬莱市玉斌矿山机械配件有限公司而增加的采矿及探矿权。

最近三年一期，公司资产规模稳步提升，并维持了较高的流动资产比例，货币资金较为充足，资产质量较高，结构较为合理。

2、负债结构分析

单位：万元

项 目	2014.09.30		2013.12.31		2012.12.31		2011.12.31	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
短期借款	67,970.00	16.78%	61,000.00	13.79%	20,000.00	4.65%	24,000.00	6.31%
应付票据	-	-	-	-	-	-	700.00	0.18%
应付账款	69,453.59	17.15%	73,822.93	16.69%	70,141.05	16.30%	58,653.73	15.43%
预收款项	94,957.19	23.45%	116,350.44	26.31%	136,417.72	31.70%	111,850.54	29.42%
应付职工薪酬	237.48	0.06%	404.04	0.09%	250.84	0.06%	85.44	0.02%
应交税费	1,597.03	0.39%	4,329.96	0.98%	-7,461.46	-1.73%	-7,818.42	-2.06%
应付利息	-	-	-	-	-	-	147.27	0.04%
应付股利	6.50	0.00%	6.50	0.00%	1,252.45	0.29%	6.50	0.00%
其他应付款	66,717.06	16.47%	86,373.00	19.53%	51,903.23	12.06%	76,563.30	20.14%
一年内到期的非流动负债	20,700.00	5.11%	7,000.00	1.58%	30,300.00	7.04%	67,785.00	17.83%
流动负债合计	321,638.84	79.42%	349,286.86	78.99%	302,803.82	70.36%	331,973.35	87.31%
长期借款	81,950.00	20.24%	91,700.00	20.74%	116,700.00	27.12%	48,100.00	12.65%
长期应付款	-	-	-	-	10,053.07	2.34%	-	-
递延所得税负债	1,390.26	0.34%	1,212.46	0.27%	799.57	0.19%	170.69	0.04%
非流动负债合计	83,340.26	20.58%	92,912.46	21.01%	127,552.64	29.64%	48,270.69	12.69%
负债合计	404,979.10	100%	442,199.32	100%	430,356.47	100%	380,244.04	100%

最近三年一期，公司负债总额分别为 380,244.04 万元、430,356.47 万元、442,199.32 万元和 404,979.10 万元，稳中有升。公司负债主要为流动负债，占负债总额的比例分别为 87.31%、70.36%、78.99%和 79.42%。公司流动负债主要为短期借款、应付账款、预收账款、其他应付款和一年内到期的非流动负债，负债结构与公司主营业务性质有关。

3、现金流量分析

单位：万元

项 目	2014 年 1-9 月	2013 年	2012 年	2011 年
经营活动产生的现金流量净额	-60,408.41	53,278.16	23,999.50	-26,397.59
投资活动产生的现金流量净额	-6,606.64	-23,329.10	-3,194.59	-3,843.11
筹资活动产生的现金流量净额	140,885.55	-36,245.71	-26,218.95	37,211.56

现金及现金等价物净增加额	73,870.51	-6,296.65	-5,414.06	6,970.86
期末现金及现金等价物余额	86,302.39	12,431.88	18,728.53	24,142.58

2011 年、2012 年、2013 年和 2014 年 1-9 月，公司经营活动产生的现金流量净额分别为-26,397.59 万元、23,999.50 万元、53,278.16 万元和-60,408.41 万元，波动幅度较大，主要原因为公司部分房产项目处于建设期，资金投入量较大；2012 年以来随着项目销售及收款的不增加，使得经营活动产生的现金净流量有所增加，同时也将为公司持续稳健发展打下坚实基础。

4、偿债能力分析

项 目	2014.09.30	2013.12.31	2012.12.31	2011.12.31
流动比率	1.51	1.00	1.30	1.17
速动比率	0.39	0.17	0.25	0.32
资产负债率（母公司报表）	20.90%	67.02%	60.27%	41.54%
资产负债率（合并报表）	52.44%	69.79%	82.52%	82.73%

2011 年 12 月 31 日、2012 年 12 月 31 日、2013 年 12 月 31 日和 2014 年 9 月 30 日，公司流动比率分别为 1.17、1.30、1.00 和 1.51；速动比率分别为 0.32、0.25、0.17 和 0.39。总体来看，公司各项短期偿债能力指标比较稳定且处于合理的水平。随着预收款项逐步转换为公司营业收入，公司的存货将逐步减小，流动比率和速动比率将得到显著改善，资产负债率也将有所降低。以上因素均将对公司的偿债能力形成一定的保障。

5、盈利能力分析

单位：万元

项 目	2014年1-9月	2013 年	2012 年	2011 年
营业利润	3,825.30	9,529.48	15,264.59	9,346.84
利润总额	3,396.97	15,754.89	16,748.61	22,655.30
净利润	1,835.44	10,424.75	11,746.16	19,606.66

2011 年、2012 年、2013 年和 2014 年 1-9 月，公司营业利润分别为 9,346.84 万元、15,264.59 万元、9,529.48 万元和 3,825.30 万元，整体来看公司的盈利状况较好。

6、未来业务目标及盈利能力的可持续性

公司未来通过加强项目管理，提高项目周转速度等措施，确保公司业务的稳步发展和盈利能力的进一步提高。本次发行公司债券募集资金的运用将有利于优化公司债务结构，拓宽公司融资渠道，促进公司稳步健康发展。

四、本次债券发行的募集资金用途

本次公司债券发行规模不超过人民币 12 亿元（含 12 亿元），募集资金扣除发行费用后拟用于调整债务结构、偿还公司银行贷款以及补充流动资金中的一种或多种。

本次发行公司债券募集资金的运用将有利于优化公司债务结构，拓宽公司融资渠道，降低公司融资成本，促进公司稳步健康发展。

五、其他重要事项

截至 2014 年 9 月 30 日，公司对合并报表范围内下属子公司的担保余额合计 6.20 亿元，公司无逾期担保及涉诉担保，无重大未决诉讼或仲裁事项。

中茵股份有限公司董事会

二〇一四年十月二十二日